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- REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.2/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét; Hajriz Hoti
kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén
e subjektit politik " SLOZNO POBEDUJEMO ", me seli ne Leposaviq, e paragitur kundér
vendimit t& Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), nr. 01/795-2026 t& datés 14.05.2026,
lidhur me refuzimin pér certifikim pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
t& Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me date 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t&
mbajtur me daté 16.05.2026, merr k&té,

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik "SLOZNO POBEDUJEMO", me seli né
Leposaviq, ZP.Anr.2/2026, e datés 15.05.2026, e paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), nr.01/795-2026, t& datés 14.05.2026, lidhur me refuzimin pér
certifikim pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés sé
Kosovés, qé do t€ mbahen me daté 07 Qershor 2026.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.2/2026, t& daté€s 15.05.2026, nga subjekti politik "
SLOZNO POBEDPUJEMO ", me seli né Leposaviq, né t& cilén theksohet se Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve mé& 14.05.2026 ka marré vendimin numér 01/795-2026, me t€ cilin
refuzon konfirmimin e subjektit politik " SLOZNO POBEPUJEMO ", me arsyetimin se nuk
jané plotésuar kushtet nga neni 2, paragrafi 7 i Rregullores Zgjedhore nr. 04/2024 pér
konfirmimin e subjekteve politike dhe t& kandidatéve t€ tyre, pér shkak se nga gjithsej 1087
nénshkrues, 576 prej tyre nuk kané shénuar numrat e telefonit, dhe se t& nj&jtit konsiderohen
t& pavlefshém sepse nuk jané té ploté; se rreth 80 t&€ kontaktuarve t&€ mbéshtetésve nuk kané
qasje n& numra dhe se "disa" kan& deklaruar se nuk e kané nénshkruar personalisht listén e
mbéshtetésve. Parashtruesi i ankes&s thekson se me datén 13.05.2026, pérmes postés
elektronike né orén 21:26, njé zyrtar i Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll
Financiar ka njoftuar parashtruesin e ankesés q& né€ njé afat shumé& t& shkurtér, deri mé
14.05.2026 n&¢ orén 14:00, t& dor&zojé 600 nénshkrime shtesé, sepse nénshkrimeve u
mungojné numrat ¢ telefonit, ose jané t& pasakta ose nuk jané t&€ qasshme. Brenda afatit t&
paraparg, parashtruesi ka arritur t& dorézojé 423 nénshkrime shtesgé. Kété e konstaton edhe
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né vendimin e tij. Sipas parashtruesit te ankesé€s mbledhja e
600 nénshkrimeve shtesé né njé afat kaq té shkurtér prej vetém disa orésh, né rrethanat né t&
cilat gjendet njé komunitet relativisht i vogél serb, me presione t€ vazhdueshme nga subjektet
e tjera politike qé ekzistojné né t&, ishte njé kérkesé e pamundur pér t'u pérmbushur. Afati
prej gjithsej 16 oré e gjysmé&, nga t&€ cilat pothuajse gjysma gjaté natés, kur njerézit fleng,
ishte i paarsyeshém dhe praktikisht i parealizueshém, duke i vendosur fatin e pjes€émarrjes né
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zgjedhje pér subjektin politik "SLOZNO POBEPUJEMO" faktikisht para vendimit formal t&
KQZ-s€. Subjektit politik i &shté dhéné njé afat jo proporcional, né kundérshtim me parimet
themelore t€ njé procesi zgjedhor t& ndershém dhe demokratik, qé brenda vetém disa orésh
duhej t& organizonte aktivitete né terren, t€ mblidhte nénshkrime té reja, t'i verifikonte dhe t'i
dorézonte nénshkrimet e korrigjuara. Eshté veganérisht e réndésishme se béhet fjalé pér njé
numér t&€ madh nénshkrimesh q& duheshin siguruar né njé afat kohor t&¢ pamundur. KQZ-ja
duhej t&€ mundésonte njé¢ mundési reale dhe efektive pér eliminimin e mangésive, e jo vetém
formale e cila né praktiké ishte e parealizueshme. Theksojmé se afatet pér korrigjim t&
pércaktuara né nenin 4 t& Rregullores Zgjedhore NR. 04/2024 pér konfirmimin e subjekteve
politike dhe t& kandidatéve té tyre jané dukshém mé (& gjata se afati q& na ishte 1&€né neve. Mé
tutje parashtruesi i ankesés thekon se pas marrjes s€ email-it t& pérmendur, kérkuam pérmes
postés elektronike né orén 23:17, t€ s& njéjtés mbrémje, nga Zyra pér Regjistrim, Certifikim
dhe Kontroll Financiar zgjatjen e arsyeshme té afatit pér dorézimin e t& dhénave (& kérkuara
dhe plotésimin e numrave té telefonit q¢ mungojné, por nuk kemi marré pérgjigje deri né
paraqitjen e késaj ankese. Gjithashtu, theksojné se 576 nénshkrime qé& nuk pérmbajné numra
telefoni nuk duhet t€ ishin hedhur poshté apriori. KQZ-ja i ka diskualifikuar faktikisht pér
shkak t& njé mangésie formale. Nj& qasje e tillé &shté né kundérshtim me thelbin e sé& drejtés
zgjedhore. Numri i telefonit nuk pérbén element t& identitetit t& zgjedhésit dhe nuk &shté
kusht thelbésor pér vlefshméring e nénshkrimit t& mbéshtetjes. Pér mé tepér, kushtet formale-
juridike shpesh nuk jang gjithmon& né pérputhje me realitetin q& na rrethon. Anétarét e
komunitetit serb jetojné né frik& dhe nén presione t& disa subjekteve t& tjera politike q& jané
konfirmuar. N& até atmosferé, disa nga nénshkruesit nuk kané dashur as nuk kané guxuar t&
japin numrat e tyre t& telefonit, ashtu si¢ disa qé jané pérgjigjur kané dhéné pérgjigjet e
pérmendura né vendim, duke u frikésuar se po verifikohen nga subjektet e sipérpé&rmendura,
t€ cilét mund t'u rrezikojné ekzistencén pér shkak t& mbéshtetjes s&€ opozités, gjé q€ u ka
ndodhur shuméve né t& kaluarén dhe sot. Eshté fakt se njé pjesé e kétyre nénshkruesve nuk
kang fare numra telefoni sepse nuk pé&rdorin telefon, ashtu si¢ nj& pjesé e tyre kang& numra né
rrjetet e Republikés sé Serbisé dhe se sigurisht q& kjo ishte nj& mangési e eliminueshme nése
do t& kishte koh¢ shtesé pér korrigjimin e saj, ndérsa hedhja e tyre e tillé poshté kufizon t&
drejtén pasive zgjedhore t€ subjektit politik, por edhe t&€ drejtén aktive zgjedhore té qytetaréve
qé kané dhén€ mbéshtetjen e tyre. Andaj t€ nj€jtit i propozojné q& Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa t& nxjerré vendim me t& cilin shfuqizohet vendimi i Komisionit
Qendror t&¢ Zgjedhjeve nr.01/795-2006 t& datés 14.05.2026, dhe detyrohet Zyra pér
Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar q& t'i [€r& njé afat t& pérshtatshém subjektit
politik " SLOZNO POBEDUJEMO " pér dorézimin e nénshkrimeve shtesé dhe korrigjimin ¢
t¢ dhénave t&€ paplota, ose t'i pranojé si té vlefshme nénshkrimet te té cilat mungon numri i
telefonit dhe t& certifikojé subjektin politik " SLOZNO POBEDUJEMO "

NE& pérgjigjen né ankesé¢ KQZ-ja, sqaron se Periudha e aplikimit pér certifikimin e subjekteve
politike pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, t& cilat mbahen még
07.06.2026, ka filluar mé 2 maj 2026 dhe ka pérfunduar m& 10 maj 2026 n& orén 24:00. Duke
pasur parasysh qé procesi zgjedhor i jashtézakonshém realizohet me afate t& shkurtuara, afati
pér certifikim sipas Planit Operacional ka qané i hapur pér nénté (9) dité. Duke gené se afati
ka pérfunduar me 10 Maj né ora 24:00, Zyra ka filluar verifikimin ¢ aplikimeve pér
certifikimin menjéheré me datén 11 maj 2026. Pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s&¢ Kosovés 2026, njé (1) Iniciativa qytetare ka aplikuar pér pjesémarrje né
zgjedhje, iniciativa qytetare SLOZNO POBEDUIJEMO e cila ka dorézuar dokumentet si né
vijim: Listén e mbéshtetésve, t€ cilét jang& verifikvar me versionin e fundit t& listés sé
votuesve; taksén e certifikimit; logon, kodin e mirésjelljes dhe deklaratén politike. Sipas
paragrafit 7 t€ nenit 2 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike
dhe i Kandidatéve t& tyre, subjektet politike qé aplikojné pér certifikim, obligohen ta
dorézojné listén e mbéshtetésve me sé paku njémijé (1,000) nénshkrime. Té gjitha subjektet
politike kané& gené t& obliguar ta plotésojné listén (librezén) e nénshkrimeve té mbéshtetésve,
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e cila pérmban: Emrin dhe mbiemrin, datén ¢ lindjes, adresén ¢ banimit, numrin e telefonit,
numrin personal té identifikimit dhe nénshkrimin. Si pjesé e shqyrtimit t& aplikimit pér
certifikim, Zyra e rishikon secilén broshuré me nénshkrime t€ dorézuar né mbéshtetje t&
aplikimit pér certifikim pér t€ siguruar se nénshkrimet jané té vlefshme. Llojet e
nénshkrimeve né vijim konsiderohen si t€ pavlefshme dhe nuk llogariten ndaj kérkesés sé
nénshkrimeve: nénshkrimet e personave té cilét nuk jané votues té regjistruar; nénshkrimet e
mbéshtetjes pér t& cilat ¢farédo informate e kérkuar mungon apo &shté e pa lexueshme;
nénshkrimet (€ cilat jan& me € njéjtin doréshkrim si nénshkrimet tjera, pérfshiré nénshkrimet
nga udhéheqési i familjes pér anétarét e tjeré té familjes dhe nénshkrimet t&é cilat pérfshijné
informata t& cilat nuk pérputhen me informatat e regjistruara né variantin mé & fundit t& listés
sé& votuesve. Platforma elektronike pér aplikim pér certifikim né ményré automatike verifikon
¢do mbéshtetés t& futur né platformé duke e krahasuar me ekstraktin e listés votuese. Cilido
mbéshtetés qé nuk gjendet né listén votuese refuzohet nga platforma, duke plotésuar né kété
ményré kushtin q& secili mbéshtetés té jeté votues i regjistruar né Republikén e Kosovés Zyra
kontrollon secilén broshuré t€ nénshkrimeve pér t€ vetétuar q& fillimisht &shté dorézuar numri
i duhur i nénshkrimeve. Mé tutje verifikimet b&hen pér t& kontrolluar nése nénshkrimet e
dorézuara jané valide sipas kérkesave ligjore. Kéto verifikime b&hen duke kontrolluar nése
jané pérfshiré € gjitha informatat e kérkuara né broshurén e nénshkrimeve. Mé tutje Zyra
kontakton me mbéshtetésit pér té verifikuar nése ata kané dhéné nénshkrimet e tyre
personalisht dhe se jan€ informuar nga mbledhési i nénshkrimeve pér arsyen ¢ mbledhjes sé&
nénshkrimeve. Ky subjekt politik ka dorézuar listén e mbéshtetésve me gjithsejté 1,087
nénshkrime. Si¢ u theksua mé larté, verifikimi i aplikimit pér certifikim ka filluar menjéheré
me datén 11 maj dhe Zyra menjéheré ka vérejtur q¢ né broshurén e nénshkrimeve té
pérkrahjes t& subjektit politik SLOZNO POBEDUJEMO, njé numér i konsiderueshém i
nénshkruesve nuk kané ofruar numrin e kontaktit gjé¢ qé pamundéson Zyrén t& béjé
verifikimin e nénshkruesve duke i kontaktuar. Po t& njéjtén dité, mé& 11 Maj, Zyra ka
komunikuar me pérfagésuesit e iniciativés duke i treguar pér mungesén e t& dhénave né
broshurén e nénshkrimeve t€ mbéshtetésve dhe ka hapur platformén ¢ aplikim-it pérséri pér
iniciativén politike n€ fjalé pér t&€ mundésuar pé€rmirésimin e informatave q&€ kané munguar ng
broshurén e nénshkrimeve. Iniciativa politike ka béré p&rmirésimin e nj& numri t& pjesshém té
informatave t& kérkuara mirépo edhe pas pé&rmirésimit njé numér i konsiderueshém i
nénshkrimeve t€ pérkrahjes, ka vazhduar ti mungojé numri i kontaktit. N& pérputhje me
kérkesat ligjore q€ dalin nga Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, mé saktésisht neni 23, Zyra
ka verifikuar nénshkrimet e mbéshtetjes pér certifikimin e subjektit politik SLOZNO
POBEDUJEMO dhe si rezultat 1,015 nénshkrime jané validuar né platformé dhe konfirmohet
se jané votues né listén preliminare t& votuesve; disa nénshkrues/ mbéshtetés qé jané
kontaktuar, kan& deklaruar se nuk jan& nénshkruar personalisht né listén e mbéshtetésve; rreth
80 persona qé€ jané kontaktuar pé€rmes telefonit né€ datat 12 dhe 13 maj 2026, nuk kané gasje
né numrat e dhéng; nga 1,087 nénshkrues gjithsejté, 576 nénshkrues nuk kané dhéné numra té
telefonit, si¢ kérkohet me listén e mbéshtetésve. Zyra me datén 13.05.2026 i ka dérguar e-
mail Iniciativés me kérkesén pér dérgim té nénshkrimeve shtesé (600 nénshkrime) duke i
dhéné afat pér dorézim deri me datén 14.05.2026, né orén 14:00. Iniciativa politike ka
dorézuar formén fizike t& broshurés sé nénshkrimeve t& mbéshtetésve né ora 14:50 dhe né
15:11 ka dorézuar formén elektronike t& kérkuar. Dokumentacioni shtesé &shté dorézuar pas
afatit t€ dhéné deri né ora 14:00 dhe jang& dorézuar vetém 423 nénshkrime prej 600 t&
kérkuara. Afatet e shkurtuara jang si rezultat i procesit t& jashtézakonshém zgjedhor. Afatet
pér secilin aktivitet pércaktohen menjéheré pas shpalljes s&é zgjedhjeve pérmes Planit
Operacional t€ aprovuar nga KQZ. Si¢ u theksua mé larté, subjektet politike kan& pasur nénté
dité pér t& aplikuar, nga 2 deri mé& 10 Maj 2026. Gjaté ké&saj kohe subjekti politik ka mbledhur
nénshkrimet e pérkrahjes me formularin e pércaktuar me Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/2024
Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& tyre ku pércaktohet qarté ¢faré té dhéna

duhet t& mblidhen nga mbéshtetésit e procesit t& certifikimit pér subjektin politik né fjalé.
Pavarésisht afateve t& shkurtra, Zyra ka vérejtur q& subjekti n& fjalé ka mungesé informatash
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ne broshurén ¢ nénshkrimeve t&€ pérkrahjes dhe ka hapur platformén e certifikimit me qéllim
qé té ofrohet mundésia pér té& pérmirésuar listén ¢ nénshkrimeve me té dhénat e kérkuara, me
¢ ‘rast subjekti politik &shté pérgjigjur duke plotésuar kéto dhéna pjesérisht. Pérséri Zyra ka
béré verifikimin e ploté t&€ Listés s& nénshkrimeve pas plotésimeve té béra dhe ka vérejtur se
ka mungesa serioze t& cilat jané shpjeguar mé lafté, dhe i &shté dhéng& pérséri afat shtesé
subjektit politik pér t&¢ mbledhur nénshkrime shtes¢ brenda afatit t& dh&né. Subjekti politik ka
déshtuar t& respektojé afatin e dhéné si dhe nuk ka dorézuar numrin e kérkuar t&é
nénshkrimeve. Afati i certifikimit lidhet ngusht& me aktivitetet e tjera t& procesit 7 zgjedhor
té cilat jané genésore pér kété proces. Me datén 16 Maj 2026 sipas Planit Operacional duhet
t€ organizohet shorti i té€rheqjes s&€ numrave t€ subjekteve politike qé do té marrin pjesé né
Zgjedhje t& cilat pércaktojné pérmbajtjen dhe dizajnin e fletévotimit i cili &shté& i
domosdosh&m pér fillimin e votimit pérmes postés. Cfarédo shtyrje e afatit t& certifikimit do
té rrezikonte njé varg t&€ aktiviteteve kyqe t& procesit zgjedhor. Nisur nga sa u tha mé lartg,
Zyra ka rekomanduar KQZ pér refuzimin c aplikimit pér certifikim t& subjektit politik
SLOZNO POBEDUJEMO, si¢ parashihet né paragrafin 4 t& nenit 17 t& LZP. Rekomandimi i
Zyrés €shté aprovuar nga KQZ né takimin nr. 47 t& datés 14 Maj 2026 dhe &shté marré
vendimi  01/795-2026 pér refuzimin e certifikimit t& subjektit politik SLOZNO
POBEDUIJEMO. Si déshmi kane bashkangjitur vendimin e ICQZ 01/795-2026 pér refuzimin
e certifikimit t& subjektit politik SLOZNO POBEDUJEMO, dosjen e ploté t& aplikimit pér
certifikim t& subjektit politik SLOZNO POBEDUJEMO.

PZAP-i, pasi béri vlerésimin e ankesés provave té bashkangjitura & njéjtés dhe pérgjigjes né
ankesé sé bashku me prova, véren se ankesa e ankuesit &shté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga KQZ-ja,
vleréson se pretendimet e palés ankuese jané t€ pabazuara dhe t€ pa géndrueshme dhe si té
tilla i refuzoj, pér faktin se parashtruesi i ankesés né Zyrén pér Regjistrim, Certifikim dhe
Kontroll Financiar ka dorézuar listén e mbéshtetésve me gjithsejté 1,087 nénshkrime, ndérsa
kjo zyre nga verifikimet e béra lidhur me aplikimin pér certifikim ka vérejtur qé né broshurén
e nénshkrimeve té pérkrahjes té subjektit politik SLOZNO POBEDUIJEMO, njé numér i
konsiderueshém i nénshkruesve nuk kané ofruar numrin e kontaktit gjé qé i ka pamundésuar
Zyrés té béjé verifikimin e nénshkruesve, dhe pérkundér qe t& njéjtés i &shté dhéng& mundésia
ge t€ b&jé pérmirésimet e kérkuara Iniciativa politike ka bé&ré pé&rmirésimin e njé numri t&
pjesshém t& informatave t€ kérkuara mirépo edhe pas pérmirésimit nj& numér i
konsiderueshém i nénshkrimeve t& pérkrahjes, ka vazhduar ti mungojé& numri i kontaktit, ku
nga 1,015 nénshkrime te cilat jang€ validuar né platformé dhe konfirmohet se jané votues né
listén preliminare t€ votuesve disa nénshkrues-mbéshtetés qé jané kontaktuar, kané deklaruar
se nuk jan& nénshkruar personalisht ng& listén e mbéshtetésve, pastaj rreth 80 persona gé jané
kontaktuar pérmes telefonit n& datat 12 dhe 13 maj 2026, nuk kang gasje n€ numrat e dhéné,
nga 1,087 nénshkrues gjithsejté, 576 nénshkrues nuk kané dhéné numra té telefonit, si¢
kérkohet me listén e mbéshtetésve. Pérkundér késaj Zyra me datén 13.05.2026 i kishte
dérguar e-mail Iniciativés me kérkesén pér dérgim &€ nénshkrimeve shtesé t& 600 nénshkrime
duke i dhéné afat pér dorézim deri me datén 14.05.2026, né orén 14:00. Iniciativa politike ka
dorézuar formén fizike t& broshurés s€ nénshkrimeve t€ mbéshtetésve né ora 14:50 dhe né
15:11 ka dorézuar formén elektronike t€ kérkuar. Dokumentacioni shtesg &shté dorézuar pas
afatit t&¢ dhén¢ deri né ora 14:00 dhe jané dor&zuar vetém 423 nénshkrime prej 600 té
kérkuara.

Me nenin 23 paragrafi | t€ Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, éshté pércaktuar se “Si pjesé e shqyrtimit sipas nenit 17 paragrafi 1 (é kétij ligji,
Zyra e rishikon secilén broshuré me nénshkrime té dorézuar né mbéshtetje té aplikimit pér
certifikim pér té siguruar se nénshkrimet jané té viefshme”. Ndérsa né& nenin 23 paragrafi 2 t&

te nj&jtés rregullore pércaktohet se “Né vértetimin e nénshkrimeve té mbéshtetjes, Zyra e
rishikon secilén broshuré (¢ nénshirimeve (¢ dorézuar nga aplikuesit si¢ pércaktohet me
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rregullat e KQZ-sé.”. Kurse me nenin 2 paragrafi 7 nén paragrafi 7.1, dhe 7.2 t&€ Rregullores
Zgjedhore nr.04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve (& tyre, &shté
pércaktuar se “Subjektet politike, né aplikimin pér certifikim, duhet té pérfshijé librezat e
nénshkrimeve, né formularin i cili éshi¢ bashkéngjitur, né formé fizike dhe elektronike,
Shtojca II — Libreza e nénshkrimeve (mé formén fizike dhe elekironike), gé pérmban: 7.1.
niégind (100) nénshkrime (& viefshme té pérkrahjes sé votuesve (€ regjistruar pér secilén
komuné né té cilén subjekti politik ka pér qéllim té garojé. Né rast se ka pér qéllim gé (é
garojé né dhjeté ose mé shumé komuna, atéheré numri i nénshkrimeve duhel (€ jelé té paktén
njémijé (1,000) nénshivime. 7.2. njémijé (1,000) nénshkrime té viefshme, nése ka pér qéllim
té garojé né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés”. Ndérsa né nenin 4 nén paragrafi 2 t&
tenj€jtés rregullore &shté pércaktuar se “2.2 dokumentacioni pércjellés éshté i ploté dhe se
nénshkrimet né librezén e nénshkrimeve jané te viefshme dhe té mjaftueshme ”.

Mbi kété bazé ligjore dhe provave t& cilat gjinden né ankesé dhe pérgjigje né ankesé, Paneli
vleréson se KQZ-ja, me rastin e marrjes s¢ vendimit drejté ka zbatuar dispozitat e sipércituara
ligiore dhe nénligjore, pasi qé subjekti politik SLOZNO POBEDUJEMO nuk i ka
pérmbushur kriteret e kérkuara sipas dhe paragrafit 7 t& nenit 2 t& dhe nenit 4 paragrafi 2 t&
Rregullores Zgjedhore Nr.04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve té
tyre, ku subjektet politike qé& aplikojné pér certifikim, &shté edhe kriteri t€ dorézojné listén e
mbéshtetésve me s&€ paku njémijé (1,000) nénshkrime.

Andaj, Paneli vlerésoj edhe pretendimet e ankuesit nga ankesa, “... se para vendimit formal 1é
KQZ-sé Subjektit politik i éshté dhéné njé afat jopropocional, né kundérshtim me parimet
themelore té njé procesi zgjedhor té ndershém dhe demokratik, qé brenda disa orésh duhej té
organizonte aktivitetin né terren, té mblidhte nénshkrime 1é reja, t'i verifikonte dhe t’i
dorézonte nénshkrimet e korrigiuara...” Mirépo t& njéjtat i vleréson si t& pa géndrueshme, pér
faktin se ankuesja ka gené e njoftuar publikisht g€ nga momenti i shpalljes s& zgjedhjeve, se
kemi t& b&jmé mé zgjedhje té parakohshme dhe se afatet pér kryerjen e secilit veprim né
drejtim t&€ plotésimit t& kritereve ligjore pér pjesémarrje né zgjedhje €shté shumé mé i
shkurtér se n& zgjedhjet e rregullta dhe né kété kuptim t&€ njéjtat pretendime i refuzoj si té
pabazuara.

Mbi kété bazé, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve € tij,
nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse n€ bazé t€ nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin
Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e té provuarit bie
mbi ankuesin, ashtu si¢ pércaktohet me paragrafin 3, “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart dhe n& pajtim me nenin 117 paragrafi 3, dhe nenit
118 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, lidhur me
nenin 13 paragrafi 2, dhe neni 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6, t& Rregullores, s¢ PZAP-it
Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si t& pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas hé‘mt 118 Epanagraf” ,4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzeteteté (48) bréagc nga m@ﬁlentl i

martjes-pranimit t& kétij vendimi.




